山元議委発第１４号

令和７年３月１８日

山元町議会議長 菊 地 康 彦 殿

総務民生常任委員会

委員長 渡 邊 千恵美

所管事務調査報告書

本委員会は、所管事務調査を下記のとおり終了したので報告します。

記

１ 調査事項

（１）令和７年度の組織再編について         １月１０日・２８日

                          ２月１２日

２ 調査結果

（１）少子高齢化・人口減少による社会情勢の変化するなか、震災後の新たな

行政課題や複雑化・多様化するニーズへの対応、職員の働き方改革の推

進、組織全体の業務平準化や効率化を目的とした取組みの現状について説

明を受け、実態を調査した。

意見

  業務量が増加している中、現状は早期退職者が多く、必要な職員確保が困

難となっている。特に土木職や保健師については応募がない状況であるた

め、待遇改善等を含め検討するべきである。

  今回の組織再編は業務の平準化を目的としていることから、各課間及び担

当者間の時間外勤務のバラつきを是正するとともに、特に新設や統合される

課における研修など人材育成を図り、再編後も各課、班体制の効果をだせる

施策に取り組むべきである。